
•
PRECIOS DE SUSCRIPCION

EN CORDOBA
PESETAS

Un mes 	  5
Trimestre. . . 	 12'50
Seis meses. . 21
Un ario 	  40

FUERA DE CORDOBA
PESETAS

Un mes 	  6
Trimestre . . 	  15
,Seis meses. . 	 28
Un ario 	  50

Venta de números sueltos a 40 céntimos de peseta.
PAGO ADELANTAU()

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen
obligadas al pago de todos los anuncios de subasta que
manden publicar, aún cuando aquéllas resulten desiertas
por falta de remata.nte. (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1904 y 7 de Febrero de 1906).

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

les
e las

esta
1938,

esta
plazo
alpe
lenes
iones

superior llevarán la insignia de éste
.en el pecho únicamente, y en la for-
lma que está dispuesto; en las bo-
camangas y en la prenda de cabeza
han de ostentar la divisa em-
pleó ;efectivo que disfruten. Y se
recuerda, que la habilitación des-
aparece en e mismo momento de
cesar el 'que la posea en el mando
superior que esté desempeñando.

Burgos 18 de Octubre de 1937.
—Segundo Año Triunfa1.L—E1 Ge-
neral Secretario, Germán Gil Yuste.

nedio

n noci.

Núm. 4.429 	

Presidencia de la Junta
Técnica del Estado

Olgill Okini
moildinte al día 19 d2 Ullán da 1931
1Ñ0 IINUM.  364

ORDEN

rredera, Juan Ruiz Muñoz, Tránsito
Rodríguez Caro, Francisco Lilian Ba-
rrientos Manuel Guerra Lopera, Vi-
cente Chacón Becerra, Joaquín Heble
Dubisón y Araceli Fuentes Rodrí-
guez, vecinos de Palma del Río; ha-
biéndose nombrado Juez Instructor
al juez de primera Instancia de Po-
sadas que actuará en dicha pobla-
ción.

Córdoba 26 de Octubre de 1937.
—Segundo Ario Triunfal.—D1 Go-
bernador civil, Eduardo Valera val-
verde.

e de
ArtU

GOBIERNO CIVIL
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA
Núm. 4.451 •

/1111

Excmo. Sr.: Vistos los informes
deja D elegación de Enseñanza en
Vizcaya y la pro-puesta del Recto-
nde, de 28 del pasado Mes, sobre
8 exámenes realizados en dicha

en los diferentes Centrasdocentes de. la misea,, desde .E.I1 18
Julio d3 1936 hasta que fué

,2rad

cont P r nuestro Ejército.
siderando: Que dichos :exá-zenes con pequeñas diferencias de

Jetall adcleceh de .los mismos de-fectos que motivaron las anulado-
lies de los verificados en Málaga Y
Santander, acordadas por Ordenes
d li

	 Presidencia en 17 de Julio y
2 de Octubre pr .:.,.ximó pasados.

CnC aiderando: Que procede darTina opdortunidad a los alumnos ma-triett

t

k 

Les para la convocatoria de,
;Uni çie 1936 y que no pudieronearnj, darse ,C.n la misma o no aPrä-uaron en ella todas las 'asignaturasllara las que se habían matriculado,a en de que puedan- utilizar dichas
ruáttil

1•15xi 21LaS en una convocatoria
Ina extraordinaria, caso de

Itueli o las hubieren ya utilizado 'eneos'extraoIrtnaiturti:,s, en la convocatoria
'S'eDtiEebre. 	 del pasado mes de

oil 	 Considerando; 	 Que asimign"

Núm. 4.431

procede facilitar el ingreso eh los
Institutos de 2.a Enseñanza a todos
las que tengan la edad reglamenta-
ria sin tener que esperar a la con-
vocatoria* de Junio próximo.

A propuesta de la Comisión de
Cultura y Enseñanza, dispongo :

1.° Quedan anulados y sin efec-
to alguno académico todos los exa-
menus verificados en los Centros
docentes dependientes del Estado,
de la provincia de Vizcaya, desde
el 18 d.s Julio .de 1936 hasta la fe-
cha.

Todos aquellos alumnos ma-
triculados en la convocatoria de
Junio de 1936 y que tengan asig-
naturas pendientes de la misma,.
podrán utilizar dichas matrículas
en una convocatoria, extraordinaria
quE.. se celebrará en el mes de Ene-
ro próximo, a menos que no las hu-
bieren ya utilizado en otros Insti-
tutos y en la convocatoria del pa-
sado mes de Septiembre.

3.° Todos aquéllos alumnos que
hubieren cumplido dos diez arios
antes de 1.° de Octubre del corrien-
te ario, podrán solicitar el examen
de ingreso en. los Institutos de 2 .a
Enszrianza, en la expresada con-
vocatoria.

Dics guarde a V. E. muchos arios.
Burgos 16 de Octubre de 1937.—
Segundo Ario Triunfal.—Francisco
G. Jordana.
Sr. Presidente de la ComisióirLyrkle

Cultura y Enseñanza.

Secretaría de Guerra

ORDEN
Habilitación —Divisas

Los Jefes y Oficiales habilitados
para ejercer el'empleo inmediato

De conformidad con lo pr,venido
en el artículo 6.0 del Decreto-Ley de
10 de Enero último, se ha mandado
instruir expediente sobre declaración
de responsabilidad civil contra Gu-
rnersindo Santiago Páez, Antonio
Franco García, Antonio Puig, Juan
Fuentes González, Rafael Muñoz
Acosta, Francisco Egea Ruiz, Fran-
cisco Algarrada, Daniel Chacán, José
Benítez González, Rafael Navarro,
Francisco Pulido, Francisca Díz Al-
gar, José Navarro Barcenas, Manuel
Montero Ruiz, Rafael Caro Salazar,
Joaquín Blanco Muñoz, Juan Tripiana
Guijarro, Manuel Díaz Montero, An-
tonio Díaz Montero, Eugenio Olmo
Fuentes, Manuel Silva Guerra, Fran-
cisco Bracero Ruiz, Viuda e Hijos de
Antonio Lopera, Casto Maraver Co-

El señor Coronel accidental del 18°
Tercio de la Guardia civil ha dirigido
a los señores Comandantes de Puesto
de la Guardia civil la siguiente cir-
cular.

«Con objeto de que puedan tener
el debido cumplimiento órdenes ver- '
bales que he recibido del Excelentísi-
mo señor General Jefe del Ejército del
Sur, se servirá V. S. que por la fuerza
de esa Comandancia se tengan pre-
sentes las siguientes instrucciones,
que se observarán con todo rigor.

1.° Se vigilará estrechamente en
todas las demarcaciones, a fin de
que observe la Ley de Caza y Regla-
mento para su aplicación con las pe-
queñas variaciones hechas por la su-
perioridad, referente a zonas, licen-
cias, etc.; que figuran en el BOLE-
TIN OFICIAL de la provincia núme-
ro 224 de 29 de Septiembre último,
por que siendo una de las riquezas

NUMERO 257.—JUEVES 28 DE OCTUBRE DE 1937

(4

n.

In.

sui•

los

ro.

ida

ron

por

del

eza

que

:ión

!jer.

Se.

Articulo 1.°—Las leyes obligarán en la Península, e
läs adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra COM.

Se entiende hecha la promulgación el día en que ter-
tiza la inserción de la ley en la "Gaceta".
Articulo 2.°—La ignorancia de las leyes no excusa de

caimplimiento.
Articulo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo

g CA dispusieren lo contrario.—(Código civil vigente.)
las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
us BOI4ETINES OFICIALES se han de remitir al
'amador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-

los editores de los mencionados periódicos.
2. 00. 26 Marzo 1837 y 31 Agost7o 1863).

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Artículo 20.—Las entidades municipales abonarán, en,

primer término, al Notario que, en su caso, autorice k.
subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente los
derechos de inserción de los anuncios en los periódicos,
cuidando de reintegrarse del rematante, si lo hubiere,
del importe total de estos gastos con arreglo a lo dis-
puesto en la regla octava del art. 6.° de este Regla-
mento.

ADVERTENCIA.—No se insertara ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago, a razón de 1'2i pesetas línea o parte de
ella.

ella

e el

ha

sida

del

pre.

Es.

Ministerio de Cultura 2024



008.

niod

críe!

ca lo
ha d
junta
mera
296 (
pues

la Si

de oc
nado

En
días:
el AY
Des t
oient'

intere
Lo

del pr
5,° de
uicipa

Ped
-Seg
Ciar,

Don R.
sidei
Ayui

Hagi
hion
ble P
tinto

im

ade
iode
t a pi
tantos
defini

33 in
2 quin

Mblico
atnient
ido coi
ngente
!ración
tiesto,

Lo qt
ml con(
tGCIIMI
tigentes

ßehne

Stginidc
!no.

*mar.

2 BOLETIN OFICIAL

de la Nación las de la caza, debe pro-
curarse por todos los medios se au-
mente aquella con el consiguiente be-
neficio para el Estado y para la So-
ciedad en general.

2.° Como el hurón es uno de los
medios que producen mayor aniquila-
miento de la caza, y estando prohibi-
do su empleo sin los requisitos lega-
les, se perseguirá con el mayor celo
este procedimiento de cazar, para
impedir a toda costa que se efectúe en
esa demarcación y como quiera que
según quejas recibidas se viene ca-
zando empleándose los hurones, es
preciso que desaparezcan todos aque-
llos que carezcan de licencia respec-
tiva y para conseguir este fin se pro-
cederá del modo siguiente:

A) Se invitará a cuantas personas
tengan hurones indebidamente, para
que en un plazo prudencial, los pre-
sen ten en las casas cuarteles del Ins-
tituto así corno las redes que se usan
en esta clase de caza.

B) Pasado este plazo procederá
la fuerza a incautarse, previas las
correspondientes y activas averigua-
ciones, de cuanto de estos animales
existan en su demarcación poniendo
en conocimiento del Excelentísimo
señor Gobernador civil los nombres
de los poseedores, para que por este
sean sancionados convenientemente-

C) A los que se les encuentren
cazando por este procedimiento ade-
más de ser denunciados al Juzgado
municipal se hará también al Exce-
lentísimo señor Gobernador civil, el
cual pondrá a los infractores seis
meses de cárcel por contravenir orde-
nes superiores.

Los hurones recogidos por cual-
quiera de estos procedimientos serán
muertos y destruidas las redes, no
exigiéndosele responsabilidad ni san-
ción a los comprendidos en el in-
ciso a).

3.° La caza con lazos será igual-
mente perseguida con todo rigor, vi-
gilándose estrechamente a los laceros
y efectuándose registros si fuere ne-
cesario a esta clase de personas,
cuando se sospeche que los tengan,
así como se vigilarán los puestos de
venta de los animales cazados por
este procedimiento, y también se vigi-
lará la venta de alambre, empleado
para este medio de caza.

4•0 La caza de la perdiz llamada a
la carrera será igualmente perseguida
vigilándose igualmente los puestos
de venta por si existen perdices caza-
das por este procedimiento.

Las infracciones comprendidas en
las dos instrucciones anteriores, se-
rán también denunciadas al señor
Gobernador civil, además de hacerlo
al Juzgado respectivo para la sanción
a que haya lugar.

Siendo un deber de todo buen es-
pañol, el procurar el resurgimiento
de su patria, lo cumple mejor en la
retaguardia poniendo los medios ne-
cesarios para que aumente su riqueza
en general y con ello se hace crédito
ante el extranjero, con lo que se con-
sigue dar mayor valor a sus divisas,
por lo cual todos deben observar y
cumplir las Leyes, con lo que se logra

que la Nación resurja y prospere y de
esta forma llevarse al ánimo de todo
buen español su amor a la Patria y
nada mejor en este caso que desvivir-
se por aumentar este medio de rique-
za nacional, con lo que habrán cum-
plido lo mandado de buena y espon-
tánea voluntad, cooperando de esta
forma a dar a España la grandeza
que debe gozar por su tradición.

Espero que todos dándose cuenta
de la importancia que tiene el cumpli-
miento de sus deberes, procuren con
el mayor celo y actividad para hacer
cumplir cuanto queda expresado».

Lo que se hace público en este pe-
riódico oficial para general conoci-
miento y cumplimiento.

Córdoba 28 de Octubre de 1937.
—Segundo Ario Triunfal.—E1 Go-
bernador civil, Eduardo Valera Val-
verde.

Recaudación de Contribuciones
DE LA

ZONA DE LA RAMBLA

Núm. 4.406

Primera y stgunda subasta de inmue-
bles.—Contribución rústica.--Años
de 1930 al 32.

Don Antonio Jiménez Río, Agente
ejecutivo por r.débjtos a favor de
la Hacienda.
Hago sabeu: Que en el expe

diente que instruyo por débitos de
la contribución y trimestres arriba
expresados, se ha dictado, con fe-
cha hoy la providencia siguiente :

Providencia.—No habiendo sa-
tisfecho los deudores que a conti-
nuación se expresan sus descubier-
tos con la Hacienda, ni podido rea-
lizarse los mismos por el embargo y
venta de bienes muebles y semo-
vientes, se acuerda la enajenación
en pública subasta de los inmuebles
pertenecientes a cada uno de
aquellos deudores, cuyo acto Se,
verificará .bajo mi presidencia el
día 20 de Noviembre a las diez
horas, siendo posturas admisibles,
en la subasta las que cubran las
dos terceras partes del importe de
la capitalización.

Notifíquese esta providencia al
deudor, y al acreedor hipotecario
en su caso, y anúnciese al público
por medio de edictos en las Casas
Consistoriales y Juzgado municipal
y .por pregón en su día.

Lo que hago "público por medio
del presente anuncio advirtiendo
para conocimiento de los que de-
searen tomar parte en la subasta
anunciada, y en cumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 95 de la
Instrucción de 26 de Abril de
1900.

1.° Que los bienes trabados y a
cuya enajenación se ha de proceder,
cuyos nombres de dos contribuyen-
tes y fincas que se subastan con ex-
presión de la situación, cabida y
linderos, es el siguiente :

Salvador Alcaide Casado ; una
suerte de tierra de cincuenta y ein-
co áreas, nueve centiáreas, situada
en el pago Arenalem que linda al
Norte, Fernando Cerrillo, Este, tér-
mino de Montemayor, Sur, Miguel
Herrera y Oeste Amador Moreno;
capitalización de las mismas, pese-
tas 455'60.

2? Que los deudores o sus
causa-habientes, y los acreedores

hipotecarios en su caso pueden li-
brar las fincas hasta el momento
de celebarse la subasta pagando el
principal, recargos, costas y demás
gastos del procedimiento.

3.° Q.ue los títulos de propiedad
de los inmueble están de mani-
fiesto en esta oficina hasta el día
de la celebración de "'aquel acto, y
que los licitadoreel deberán con-
formarse con ellos y no tendrán
derecho a exigir ningunos otros.

4.° Que ,sserá requisito indis-
pensable para tomar parte en la
subasta que los licitadores depotej-
ten previamente en la mesa de la
predidencia el 5 por 100 del valor
líquido de los bienes que intenta
rematar.

5.° Que es obligación del re-
matante entregar en el acto la di-
ferencia entre el importe del de-
pósito constituido y precio de la
adjudicación, y

6.° Que ei hecha esta no pudiera
ultimarse la venta por negarse el
adjudicatario a la entrega del pre-
cio del remate se decretará la pér-
dida del depósito, que ingresará en
las arcas del Tesoro público.

En La Rambla a 16 de Octubre
de 1937.—E1 Recaudador, Antonio
Jiménez.

Ayuntamientos
CASTRO DEL RIO

Núm. 4.382

Don Gerardo Muñoz Serrano, Inter-
ventor del Cuerpo de Administra-
ción local Comisionado por el Ilus-
trísimo señor Delegado de Hacien-
da de la provincia, para la confec-
ción del Repartimiento General so-
bre Utilidades de esta villa.
Hago saber: Que debiendo proce-

der a la formación del Repartimiento
general sobre Utilidades respectivo
al actual ejercicio, por el presente se
requiere a cuantas personas se en-
cuentran obligadas a contribuir, para
que en el término de quince días
a partir del primero habil de la pu-
blicación de este edicto, presenten
declaración jurada de sus utilidades,
en la Secretaría de este Ayuntamien-
to, advirtiendo que aquellos que de-
jarán de hacerlo se les hará la esti-
mación con arreglo a los datos que
se obtengan de los documentos ofi-
ciales.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Castro del Río 18 de Octubre de
1937.—Segundo Año Triunfal.—E1
Comisionado, Gerardo Muñoz.

MONTURQUE

Núm. 4.390

Don Francisco González Jiménez Al-
calde Presidente de la Comisión
Gestora municipal del Ayuntamien-
to de esta villa de Monturque (Cór-
doba).
Hago saber: Que formado por la

Comisión de Hacienda el proyecto de
modificaciones al presupuesto del co-
rriente año para la formación del pro-
yecto de presupuesto a regir en el
próximo ario 1938, juntamente con las
certificaciones y memorias a que se
refiere el articulo 296 del Estatuto

municipal estará expuesto al pi'
dicho documento en la Secretaría
nicipal por término de ocho día
que podra ser examindo por cu

Y otros ocho

le deseen.

días
 Ens

siguientes
 citado 

podrán
 período

formular ante

o

el Ayuntamiento cuantas reelanaocsito
nes u observaciones estimen e

o,
g

onve.
.nientes los contribuyentes o entidades
intLeoreqsuaedasse 

hace público por medio
.

del presente a los efectos del artículo
5.0 del Reglamento de 23 de A
de 1924 y para el general cc

noci.

miento.
Monturqne 21 de Octubre de 1937,

—Segundo Ario Triunfal.—E1 Alcal.
de, Francisco González Jiménez

DOÑA MENCIA

Núm. 4.391

Aprobado por el A y untamiento el
proyecto de presupuesto para el prá.
ximo ejercio económico de 1938 juu.
tamente con la certificaciones y me.
monas a que se refiere el artículo 296

del Estatuto municipal de 8 de Marzo
de 1924, estará expuesto al publico
dicho documento en la Secretaría niti•
nicipal por término de ocho día s, en

que podrán ser examinados por cuan-
tos lo deseen.

En el citado período y otros ocho
días siguientes, podrán formular a n .
te el Ayuntamiento cnantas reclama.
cione u observaciones estimen con.
venientes los contribuyentes o ent ia .
de interesadas.

Lo que se hace púbico por nlie
del presente a los efectos del artículo
5.° del Reglamento de 23 de Agosto
de 1924, y para general conocimiento.

Doña Mencía a 18 de Octubre de
19.37.—Segundo Año Triunfal —El

Alcalde, Florencio Moral.

VILLAFRANCA

Núm. 4.392

Don Rafael Herrera de la Torre
calde de esta villa de Villafran
Córdoba.
Hago sober: Qúe recibido ce la

Administración de propiedades
Contribución Territorial de la provin.

cía el padrón original de la riqueza

rústica de este término para el próxi.

mo ario de 1938, queda expuesto al
público en la Secretaría municipal
por término• de ocho días hábiles,
contados desde ei en que aparezca
inserto este anuncio en el BOLETIN

OFICIAL de la provincia, para que
durante dicho plazo pueda ser vol.
.nado por los contribuyentes y'presen•

tar las reclamaciones que sobre erro,
rceesdearitméticos o de copia crean PrO"

Villafranca de Córdoba a 21 de iOc:

tubre de 1937.—Segundo Ario Ti

un

fal.-1-2,1 Alcalde, Rafael Herrera,

PEDRO ABAD

Núm. 4.393

Don Esteban Cáceres Villarejo,
calde Presidente Accidental d

Comisión Gestora del Ayuntan
to de esta Villa de Pedro Abad,
Hago saber: Que formado po

. Comisión de Haciend a el proYeci(

blico
mu.

S, en
autos

, Al.

ca de

Al-

e  la
feo'

la

de

)on

Alcalc
Gesto
Hago

!ode
?dores
telas
1,3 Repz

Wades

1;k pre

YUntau

Oficjnas

(ión deb
LO qu

tal cono

Castr(

4ia C

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN O ZICIAL 	 3

Al-

e la

ien.

r la
o Ele

rnodificaciones al presupuesto del co-
rriente año prórroga del anterior pa-
ra la formación del presupuesto que

la de regir en el próximo año de 1938,
untamente con las certificaciones y
nemorias a que se refiere el artículo
96 del Estatuto municipal, estará ex.

niesto al público dicho documento en
a Secretaría municipal por término

!e ocho días en que podrá ser exami-

lado por cuantos les interese.
En el citado período y otros ocho

Ilas siguientes podrán formular ante
¡Ayuntam iento cuantas reclamado-
)es u observaciones estimen conve-
nentes los contribuyentes o entidades
nteresadas.
Lo que se hace público por medio

le] presente a los efectos del artículo
del Reglamento de Hacienda mu-

ticipal de 23 de Agosto de 1924.

Pedro Abad 20 de Octubre de 1937.
-Segund o Ario Triunfal.—Esteban
:áceres.

BELMEZ

Núm. 4.394

NO Rafael Cerezo Soto, Alcalde Pre-
sidente de la Comisión Gestora del
Ayuntamiento de esta villa.

'iago saber: Que hallándose con-
tNionados los padrones del impues-
* Patente Nacional de circulación
ititomóviles que han de regir en el
rimo ejercicio de 1938, cornprensi-
1de los vehículos de motor mecá-

gode esta localidad, que están snje-
n patente y de los que se hallan.
untos en virtúd de baja provisional
lefinitiva, por el prsente se advierte
l'o interesados que durante el plazo
',quince dias, estarán expuestos al.
iiblico en la Secretaría de este Ayun-
tamiento y a los efectos de reclama-
Oóncon arreglo a lo dispuesto por el
ligatte Reglamento para la adminis-
eción y cobranza de dicho im-
tiesto.

Lo que se hace público para gene-
ralconocimiento de los interesados y
ocu m p limiento de las disposiciones
!lates sobre referido impuesto.

Beiniez a 20 de Octubre de 1937.—
Squndo Ario Triunfal.—Rafael Ce-
la

CASTRO DEL RIO

Núm. 4.395

bou losé María Cubero Camacho,
Alcalde Presidente de la Comisión
Gestora municipal de esta villa.
Hago saber: Que durante un pla-

1' de 15 días deberán todos aquellos
seilores contribuyentes que tengan
cuotas pendientes de liquidación de

Repar timientos generales de Uti-
lidad es de los ejercicio de 1935 y
115presentar en la Secretaría de este
41'nlatniento durante las horas de
O[icinas la correspodinete reclama-
Un debidamente documentada.

LO que se hace público para gene-
?al conocimiento.

Castro del Río 15 de Octubre de
1,937. —Segund0 Ario Triunfal.—José
4atia Cubero.

ENCINAS REALES

Núm. 4 412

Don Mariano Sánchez Prieto, Alcal-
de de esta villa.
Hago saber: Que habiéndose for-

mado por esta Alcaldía la matrícula
industrial para el ario 1938 conforme
a lo dispuesto en el artículo 65 del
Reglamento de 28 de Mayo de 1896,
estará espuesta al público en la Se-
cretaría del Ayuntamiento durante el
plazo de quince días, contados desde
el en que se inserte el presente en el
BOLETIN OFICIAL de la provincla,
al objeto de que puedan enterarse los
interesados y formular las reclama-
dones que les asistan.

Encinas Reales a 20 de Octubre de
1937.— Segundo Ario Triufal.—E1 Al-
calde, Mariano Sánchez Prieto.

Núm. 4.413

Don Mariano Sánchez Prieto, Alcal-
de Presidente de la Comisión Ges-
tora del Ayuntamiento de esta
villa.
Hago saber: Que confeccionado

el repartimiento de la contribución
urbana de este término municipal pa-
ra el próximo ario de 1938, queda el
mismo expuesto al público en esta
Secretaría municipal por término de
ocho días, durante cuyo plazo podrá
ser examinado por los contribuyentes
en el comprendidos y presentarse
contra el mismo las reclamaciones
que estimen oportunas.

Encinas Reales 20 de Octubre de
1937.—Ssgundo Ario Triunfal.—E1
Alcalde, Mariano Sánchez Prieto.

Núm. 4.414

Don Mariano Sánchez Prieto, Alcalde
Presidente de la Comisión Gestora
del Ayuntamiento de esta villa.
Hago saber: Que formados los

padrones de Patente Nacional de ve-
hículos de motor mecánico de esta
villa, para el ario venidero de 1938,
quedan expuestos al público en esta
Secretaría municipal por término de
quince días, durante cuyo plazo po-
drán ser examinados por los contri-
buyentes en ellos comprendidos y
aducir las reclamaciones que a su de-
recho convengan.

Encinas Reales 20 de Octubre de
1937.—Segundo Ario Triunfal.—E1
Alcalde, Mariano Sánchez Prieto.

MONTALBAN

Núm. 4.415

Don Antonio Torrellas Calzadilla,
Alcalde Presidente de la Comisión
municipal Gestora del Ayuntamien-
to de esta villa de Montalbán de
Córdoba.
Hago saber: Que ignorándose el

paradero de los mozos que a conti-
nuación se relacionan, naturales de
este término y comprendidos en los
alistamientos que se indican, por el
presente se les cita para que con to-
da urgencia comparezcan en estas
Casas Consistoriales, advirtiéndoles
que de no verificarlo serán declara-
dos prófugos para todos los efectos

legales, como comprendidos en el ar-
tículo 146 del vigente Reglamento pa-
ra el reclutamiento y reemplazo del
Ejército.

Lo que se hace público para cono-
cimiento de los interesados.

Mozos que se citan

Reemplazo de 1938

Rafael López Adamuz, hijo de En-
rique y Antonia.

Alfonso Salces Jiménez, de Fran-
cisco y Josefa.

Francisco Muñoz Márquez, de Cris-
tóbal e Ignacia.

Antonio Nieto García, de Alfonso
y Alfonsa.

Alfonso Gálvez Sillero, de Alfonso
y Carmen.

Cirilo Lora Cañete, de Juan y Ro-
mana.

Antonio Ortiz Ruiz, de Andrés y
Ana.

Rafael Pérez Muñoz, de Manuel y
Gabriela.

Miguel Pino Cabrera, de Miguel y
Carmen.

Reemplazo de 1939
José Cantillo Castillero, de Manuel

y Dolores.
Antonio Cantillo Torres, de Juan y

Andrea.
Antonio Espejo Estepa, de Alfon-

so y Concepción.
Antonio Espinosa Estepa, de Anto-

nio y Leonor.
Antonio Estepa Calmaestre, de

Juan y Rafaela.
Manuel Guadix Río, de José y An-

tonia.
Antonio Jiménez Morales, de Anto-

nio y Trinidad.
Andrés Jiménez Ruiz, de Antonio y

Dolores.
José Jiménez Sillero, de José y Ma-

nuela.
Alfonso Montilla Palacios, de Ma-

nuel y Encarnación.
Antonio Morales Gálvez, de Juan y

Josefa.
Rafael Moreno Palacios, de Fran-

cisco y Josefa.
José Moreno Reyes, de Cristóbal y

Concepción.
Francisco Rodríguez Cobos, de Jo-

sé y de Inocencia.
Rafael Ruiz Rodas, de Rafael y

Concepción.
Antonio Triguero Bascón, de Anto-

nio y Carmen.
Montalbán de Córdoba 20 de Oc-

tubre de 1937.—Segundo Año Triun-
fal.—Antonio Torrellas.

PORCIJNA

Núm. 4.417

Don José Herrero Torres, Alcalde
constitucional de Porcuna.
Hago saber: Que habiéndose for-

mado por esta Alcaldía la matrícula
industrial para el ario 1938, conforme
a lo dispuesto en el artículo 65 del
Reglamento de 28 de Mayo de 1896,
estará expuesta al público en la Se-
cretaría del Ayuntamiento durante el
plazo de quince días, contados desde
el en que se inserte el presente en el
BOLETIN OFICIAL de la provincia,
al objeto de que puedan enterarse

los interesados y formular • las recla-
maciones que /es asistan.

Porcuna a 21 de Octubre de 1937.—
Segundo Año Triuufal.—José He-
rrero.

FUENTE PALMERA

Núm. 4.418
Don Francisco Reyes González, Al-

calde Presidente de la Comisión
Gestora de esta villa.
Hago saber: Que formado el pa-

drón de edificios y solares de este
término municipal para el ejercicio de
1938, queda expuesto al público en la
Secretaría de este Ayuntamiento por
plazo de ocho días para oir reclama-
ciones.

Fuente Palmera 21 Octubre de
1937.--Segundo Año Triunfal.—Fran-
cisco Reyes.

Núm. 4.419
Don Francisco Reyes González, Al-

calde Presidente de la Comisión
Gestora de esta villa.
Hago saber: Que formada la Ma-

trícula de la Contribución Industrial
de este término para el ejercicio de
1938, queda espuesta al público en la
Secretaría de este Ayuntamiento, por
término de quince días, para oir rela-
maciones.

Fuente Palmera 21 de Octubre de
1937.--Segundo Año Triunfal.—Fran-
cisco Reyes.

POSADAS
Núm. 4.420

Don Fernando Benavides Guzmán,
Gestor en funciones de Alcalde de
esta villa.
Hago saber: Que formada por es-

ta Alcaldía la matrícula de industrial
de este término para el ario de 1938,
estará expuesta al púbico en la Secre-
taría de este Ayuntamiento durante el
plazo de diez días hábiles, contados
desde el siguiente al en que aparezca
inserto este edicto en el BOLETIN
OFICIAL de esta provincia, para que
pueda ser examinada por los contri-
buyentes interesados y presentar con-
tra la misma las reclamaciones que a
su derecho convengan.

Posadas a 23 de Octubre de 1937.—
Segundo Ario Triunfal.—Fernándo
Benavides.

AGUILAR DE LA FRONTERA
Núm. 4.421

Don Francisco J. Tutón Mena, Alcal-
de Presidente de la Comisión Ges-
tora de esta ciudad.
Hago saber: Que practicadas las

liquidaciones correspondientes al ar-
bitrio sobre los productos de la tierra
por el concepto de viña establecido
como ingreso del presupuesto ordina-
rio de este Municipio, quedan expues-
tas al público en la Oficina de Admi-
nistración de arbitrios, en armonía
con lo dispuesto en la respectiva Or-
denanza, por término de ocho días,
para conocimiento de los interesados
y a los efectos de las reclamaciones
que puedan presentarse ante la junta
Conciliadora del mismo.

Aguilar de la Fronlera 23 de Octu-
bre de 1937.—Segundo Ario Triunfal.
—Francico José Tutón.

Ministerio de Cultura 2024



n11111111111111111111

4 BOLETIN OFICIAL

JUZGADOS Dado en Aguilar de la Frontera
a 21 de Octubre de 1937.—Segundo
,Año Triunfal.—Antonio Ruiz.—EI Se-
cretario, Fernando Sánchez.PRIEGO DE CORDOBA

Núm. 4.344
Don Guillermo Ruiz Linares- i. Juez de

primera Instancia accidental de es-
te partido, designado Juez Instruc-
tor por la Comisión provincial de
incautación de bienes.
Por el presente hago saber: Que

en virtud de lo acordado en expedien-
te sobre declaración de responsabili-
dad civil contra Antonio Jiménez
Montoro, Josefa Ramírez Pareja, An-
tonio Ruiz Moral, Felipe Ruiz Mo-
ral, Juan Ruiz Moral, Isidoro Carrillo
Povedano, Antonio Ramírez Pareja,
María Leiva Moral, Rafael Mérida
Leiva, Francisco Hidalgo González,
Román Pimentel Sicilia, Angustias
Calvo Mérida, Emilio Mérida Leiva,
Alejandro Luque Aguilera, Juan Lu-
que Aguilera, Francisco Luque Agui-
lera, Venancio García Valverde, An-
drés Cabezudo Ayala, Juan R. Lu-
que Secilla, Francisco García Val-
verde, Manuel García Valverde, Pe-
dro Osuna Pacheco, Pedro jurado
Luque, Victoriano Jurado Luque, An-
tonio Serrano Ruiz, Ricardo Garrido
Luque y Pablo Garrido Luque, en ig-
norado paradero, se cita a dichos ex-
pedientados para que dentro del tér-
mino de ocho días hábiles comparez-
can ante este Juzgado personalmente
o por escrito al objeto de alegar y
probar en su defensa lo que estime
procedente bajo apercibimiento que
de no verificarlo les parará el perjui-
cio a que haya lugar.

Priego de Córdoba 11 de Octubre
de 1937.—Segundo Ario Triunfal.—
Guillermo Ruiz.-----E1 Secretario, Ra-
fael Lage.

2

01 •

tos

nio Pozo Acero, conocido por Juan
de 36 arios, soltero, jornalero, natural
de La Carlota, vecino de
zar; DomingoDomingo Pozo Acero, de 39
arios, soltero, natural de La Carlota
vecino de Guadalcázar; y Eusebi
Mateo Hinojos, vecino de Gua dal-
cázar, cuyas demás circu nstancias y
actual paradero se ignoran, para que
en el término de ocho días contados
desde el siguiente al de la inserción
del presente en dichos periódicos
oficiales y que Sean hábiles, compa.
rezcan personalmenfe o por escrito
para alegar y probar en su defensa lo
que estimen procedente en el ene.
diente que se instruye para declarar
administrativamente la responsabili.
dad civil que se deba exigir a los
mismos, corno consecuencia de su
oposición al Triunfo del Movimiento
Nacional; apercibiéndoles que de no
hacerlo, les parará el perjuicio a que
haya lugar con arreglo a derecho.

Dado en Posadas a 22 de Octubre
de 1937.—Segundo Ario Triunfal.—
Rafael Peidrá. —El Secretario judi-
cial, José de Uribe.

CORDOBA

Núm. 4.398

Cédula de citación

Pär la presente cédula de citación
se llama a lose Catena Manzano, con
domicilio en la calle de Austriada de
esta capital número dos al objeto de
de recibirle declaración en el expe-
diente que se le instruye sobre in-
cautación de bienes, dentro del . tér-
mino de diez días a contar de la in-
serción de la presente en ael BOLE-
TIN OFICIAL de la provincia, ' bajo
apercibimiento de pararle el perjuicio
a que haya lugar en derecho, compa-
recencia que hará ante este Juzgado
Especial sito en Gran-Capitán, núme-
!O Aie",

Córdoba 23 de Octubre de-1937.—
Segundo Ario Triunfal.—E1 Juez Ins-
tructor, Agustín Romero.—R. Molina.

pro')

Se

mina

ned,u.
POSADAS

Ar

—ßq 1Sq" Núm. 4.407 mcu

Ar

Ei no

Lao

loo

taber

in a

CASTRO DEL RIO

Núm. 4.410

Don lose Criado Rodríguez Carrete.
ro , Juez municipal Letrado en lun.
cienes de Instrucción de este par.
tído de Castro del Río.

En virtud del presente y en el
sumario que en este Juzgado se ir

fruye con el número 32 del corriee
ario por robo de trigo ¡entra Rala\
Castro Pino, Rafael Gallardo Castro,
Gregorio Lopera Flores y Domingo
Cuenca Mesa, se llama por medio del
presente a Antonio Sánchez Poveda.
no y para recibirle declaración por
ignorarse su actual paradero.

Al propio tiempo hace los efreci.
mientes del articulo 109 y 110 lela
Ley Enjuiciamiento Criminal.

Dado en Castro del Río a 22
de Octubre de 1737.—Segundo Arlo
Triunfal.—E1 fuez de Instrucción 1-e
terino, José Criado.—E1 Secretario,
Manuel Saravia.

Dip

LA RAMBLA

Num. 4.365

Don José Manuel Fernández de Val--;
derrama y Domínguez, Juez de
Instrucción de La Rambla.
Por el presente en nombre de la

Ley exhorto y requiero a todas las
autoridades de la Nación procedan
por medio de sus agentes a la busca
y rescate de las reses que al final se
reseñan, de la propiedad de don
Froilán Prieto Díaz, vecino de Mon-
temayor, sustraídas el día nueve del
actual, de la finca de Dos Hermanas,
del término de Montemayor las que
caso de ser habidas serán remitidas
y puestas a disposición de este Juz-
gado; así como la captura y conduc-
ción a la prisión de este partido, co-
mo detenido del autor o autores del
hecho, y de las personas en cuyo po-
der se encuentren, si no acreditan su
legítima adquisisión.

Dado en La Rambla a 18 de Oc-
tubre de 1937.—José M. Fernández
Valderrama.—E1 Secretario, Tomás
Gutiérrez.

Don Rafael Peiclró Alós, Juez de pri-
mera Instancia e Instrucción de
de esta villa de Posada y su parti-
do e Instructor de los expedientes
que después se dirán:
Por virtud del presente edicto que

se insertará en el «Boletín Oficial»
del Estado y en el BOLETIN OFI-
CIAL de esta provincia, se cita a José
Rodríguez Tejederas; 4e 34 arios de
edad, casado, jornalero, natural y ve-
cino de Gualdalcázar; Francisco Gon-
zález Torres, .de 62 arios de edad,
viudo, jornalero, natural de Alcalá la
Real, vecino cl.e Guadalcázar; Joaquín
Aguilar Reyes, de 64 arios de edad,
casado, zapatero, natural y vecino
de Civadalcázar; Antonio Nadales.
Prieto, de 59 años, casado, jornalero,
natural y vecino de Guadalcázar;
Rafael García Gómez, de 27 arios,
casado, carpintero, natural de Cór-
doba, vecino de Guadalcäzar; Anto-

e

M1
Dis!

facer 1
O pro
do me
(II CU t
dartír
vigent

MONTORO

Núm. 4.371

Don Ramón Garijo Benitez, Juez
munici pal en funciones de Instruc-
ción de esta ciudad y su partido.
En virtud del presente se cita a

Francisco Pineda Nieva, Francisco
Poblete Ruiz, y Bartolome Hortelano
Gaitán, Julio Poblete González, Anto-
nio Maduerio González, Manuel Ex-
pósito Valero, Ildefonso Canales Ca-
bello, y Rafael Ruiz Zamora, domici-
liados últimamente en esta ciudad, y
cuyós paraderos se ignoran para que
dentro del término de ocho días há-
biles, cginpz.lrúcan en la Sala Audien-
cia de este juzgado, calle CerVantes a
responder de palabra o por escrito
de los cargos que le resultan en el
expediente que se le instruye sobre
incautación de bienes, por ejecutar
actos eentrarios al Movimienio Na-
cional Salvador de la Patria y de no
haurlo les parara el perjuicio que
haya lugar,

Dado en Montero a 6 de Octubre
de 1937.—Segundo Ario Triunfal.—
Ramón Garijo.—E1 Secretario, Pedro
Criado.

AGUILAR DE LA FRONTERA
Núm. 4.383

Por la presente y a virtud de provi-
dencia de esta fecha, dictada por el se-

ñor Juez municipal de esta ciudad don
Bernabé Pérez Jiménez, se cita a Mar-
cial Carmona Rastroyo y a José Lava-
do Palos, vecinos de Puente Genil, y
cuyo actual paradero se ignora, para
que como denunciado el primero y
perjudicado el segundo, comparezcan
en la Sala Audiencia de este Juzgado,
sito en la calle Calvo Sotelo número
34, el día 10 de Noviembre prÓximo
y hora de las trece, a la celebración
del juicio de faltas contra el Marcial
Carmona por lesiones al José Lavado;
bajo apercibimiento de ser declarado
rebelde el denunciado si no compa-
rece.

Y para que sirva de citación al de l
-nunciado y perjudicado se expide la

presente para su inserción en el BO-
LETIN OFICIAL de esta Provincia,
en Aguilar de la Frontera a 16 de Oc-
tubre de 1937.—Segundo Ario Triun-
fal.—E1 Secretario, Manuel Maldo-
nado. Artí.

del Es

Artii

sos, 1.1

Ate(

Ami(

Anic

dos, in

tailare

Artic.

dos, 2(
Tora;

Reseña
Una novilla negra de un ario, algo

espurreada por la entrepierna, con las
dos orejas rasgadas.

Un novillo de la misma edad, tinto
y con la misma señal de las orejas.

Artíc
si

Alfoz

1/Putac

1.479.1(

Ate.

d°s pro

Total

Núm. 4.408

Don Antonio Ruiz Vallejo, Juez de
primera Instancia e instrucción del
partido de Aguilar de /a Frontera.

Hago saber: 'Qüe en el expediente
para que he sido designado Juez Ins-
tructor, sobre incautación cle bienes
contra Antonio Romero Jiménez, de
65 arios de edad, casado, labrador y
vecino que fue de Puente Genil, cuyo
actual paradero se desconoce, por
proveído de esta fecha, he acordado
citar a dicho encartado por el presen-
te que se insertará en el «Boletín
Oficial del Estado» y en el esta pro-
vincia, para que en término de ocho
días hábiles, comparezca ante este
Juzgado personalmente o por escrito,
para alegar y probar lo que le con-
venga en este expediente.

NIZA llf:[all, , /...iititfONO 11-14.-EfigA

,
IfiR[111,1 PRO VUIUAL

Se hace toda CiaS2 de trabajos tipogrücos a particulares.

Modelatiolles para 11911taillielig , 	 Empresas y Cdsm

Comerciales. :: PlllihiiiJ Pll los trabajos. :: Precios PE011eitOS.

Se remiten a los A yuntamientos a vuelta de Correo modelaciones de Quintos

y ðelPatirún y H22111211H de Cedillas Personales 931131121 de superior colidod.

Ministerio de Cultura 2024


